I 3 quam-

LUCA
de
amentis
tcat
GVI
9

quamvis nuptas, vel Moniales, multòmagis ac indubitanter adhuc innuptas, defectis masculis agnatis, ac in subfidium, ordine præpostero dici agnatas seu legitimas hæredes de familia, & succedere in fideicommissis ac primogenituris, quantumvis agnatiis, atque pro familiæ conservatione ordinatis, cum hæc circumstantia sit considerabilis linea masculina durante, & in concursu agnatorum masculini sexus, non autem istis defectis etiam ad impediendam bonorum libertatem & fideicommissi expirationem; Multòmagis & absque dubio ad impediendam ulteriore substitutionem diversi generis personarum ab agnatione extranei, ex deductis, cæteris relatibus, per Fusar. quæst. 32. num. 12. & 42. & pertotum Giovagn. conf. 11. num. 11. & sequen. lib. 2. Baratt. decis. 596. num. 5. plenè Rota decis. 133. num. 6. & 9. cum sequen. par. 9. rec. in Eugabino fideicommissi coram Dunozeto inter suas decis. 837. & 853, repetit post Painell. decis. 9. & 10. & in specie de moniali in Romana fideicommissi de 3 Carpijanis 13 Ianuarii 1651. coram Verospio decisione 40. post Censal. in add. ad Peregr. & in aliis pluriis, ac habetur frequenter infra hoc titulo super inclinacione vel exclusione seminariorum.

Quod adeò constanter Rota quandoque tenuit, 4 ut idem firmatum fuerit in Bonon. fideicommissi coram Pirovano decis. 249. par. 7. 165. par. 8. & in eadem coram Roias inter suas decis. 90. ubi testator expressè vocaverat solum masculos, ibi, intendendo semper di maschi, quoniā intelligitur donec extierint, atque circa prælationem non autem circa omnimodam exclusionem.

Et secundò, quod ubi etiam per dicta adeò effrenata verba seminariorum exclusiva ipse sexus femininus inhabilitatus esset, adhuc tamen sub dicto nomine legitimorum heredum, defectis lineis masculinis, atque cessato dicto concursu, venire deberent masculi ex dictis feminis procreandi, quoniā cum deberet familia fictè seu artificialiter renovari, atque concursus esset cum extraneo vel remoto cognato de diversa familia, etiam si dictum vocabulum, legitimorum heredum, ex testatoris judicio restriktum esset ad sexum masculinum, adhuc conveniret dictis masculis cognatis procreatis ex feminâ agnata, ex iis, quæ cæteris plenè collectis habentur apud Giovagn. dicto conf. 11. Belion. jun. conf. 72. & 73. Marta conf. 61. Rota decis. 6. par. 1. & decis. 15. par. 2. divers. & satis frequenter præserit in Bonon. fideicommissi de Barberis, in altera Bononien fideicommissi de Amorinis, & in altera Bononien fideicommissi de Volta, in Parmen. fideicommissi de Garzis, decis. 28. cum tribus seqq; occasione articuli, an hujusmodi masculis obstat necne duplex medium femininum; Cumulando in idem ea quæ habemus apud utriusque Sicilia feudistas super intellectu illius investiturae feudalis concepta pro & heredibus ex corpore legitime descendientibus, quæ verba æquipollere videntur istis legitimorum heredum, ut etiam feminis vel seminariorum filii convenienter, de quo habetur etiam particulariter actum in Mantuana successione sub titulo de feudi decis. 53. ubi difficultas resideret in duplice discreta forma, ut ibi.

Et quamvis ex istis feminis utpote adhuc pupillis in pupillari aetate constitutis, nulli supererent filii, adhuc tamen dicebam sufficere potentiam seu spem illorum procreationis, ex conclusione in fideicommissis præserit simplicibus receptissima, (cum sola difficultas licet minus probabilis cadat in primogenituris ac majoratibus) ut nunquam aliquod genus defectum seu evacuatum dicatur, do-

nec illius spes seu potentia adeſt juxta conf. 34. num. 5. Romani cum concordan. plenè deductis 35. tam decis. 593. par. 2. rec. apud Baratt. decis. 596. num. 12. Surd. confil. 125. Franch. decis. 169. manu latè Castill. lib. 5. controv. cap. 91. cum aliis fijus Ferrarien fideicommissi, & in altera Bononien primogenitura de Luparis decis. 7. & 9. interim hanc remanere debente in pendulo seu in suspense.

Idque clariss in hac facti specie ex duplicitate cumstantia, unde dicta suspensiō congrua, & portuna erat; Primo scilicet, quia ubi etiam in testatoris judicio ipsæ feminæ exclusa essent, adhuc tamen illarum existentia de dicta sufficiebat ad impediendam purificationem conditionis, sub qua actor vocatus erat juxta celestem in materia magistralē decisionem in Romana fideicommissi de Sorciis coram Carillo inter suas decis. 266. repetit apud Manzum consult. 80. cum ab eo quibus in alia Ferrarien. decis. præced. infra, niam stant bene simul aliquem non esse sufficientem, & tamen impedit purificationem conditionis.

Et secundò, quod ita interim ex cumstantiā etiū suspensione durante faciendo, juxta voluntatem testatoris voluntatem, ac meliorem locorum conservationem, & ne illa paterentur in ratione in sorte principali, poterant detrahiri dicti pueri ex fideicommissi debito ex dispositiōni Auct. res que Cod. commun. de legat. Licit in magis communiter in foro receptum sit nonnullas puerillas hujusmodi structum cumulum exceptum, quamvis à testatore demandatum, sed posse detractionem doris in tot bonis in sorte priori ut ad materiam dicta Authenticæ habeat plus sub titulo de dote, præserit 38. & 145. Autem ut ibidem habetur, id cessat quando communitas fructibus consuli potest, quia nempe huiusdi cumuli dilatio non causet puerelle præjudicium, tertiū viduitatem ex collectis per Fontanell. de claus. 5 gloss. 1. par. 2. num. 76. Fusar. quæst. 57. u. 119. Giurb. obser. 89 num. 14. Rota decisione 17. sum seq. post Merlin. de pignor.

Atque id subsistui plures in his terminis, per certum in una Romana fideicommissi de Lucenti sputata coram A. C. adversus creditores omnium masculi prætententes ob omnimodam incapacitatem feminarum, quoddonec procrearentur cum eis fructibus consuli debitorum commodi etiam deberent, Dicebam enim, atque ita justificavimus, durante hac suspensione venius esse fructus spectare ad gravatum, cuius jus resolutum est, cumulando esse ad favorem vocati qui sponspes vel eo non existente, alterius qui expectat, upries supra & infra habetur, ideoque multorum fructus in istam causam ergordatos esse.

His tamen non obstantibus, proposita causa per dubio, An constaret de fideicommissi purificatio favorem dicti Iohannis Baptista actoris, sub die 1. Decembri ejusdem anni coram ecclesia 1662. affirmativa prodit resolutio, confirmatione disputationis habitæ super nova auditio, casione sub die 11. Decembri ejusdem anni coram ecclesia 1663. neque causa ulteriore progressum habuit, quod dictarum pupillarum tutores ac administratores ad quandam concordiam devenerunt, et rursumque decisionum secunda, longe post laicis registrata habetur inter consultationes Marcelli, foli. 78.

Resolutionum fundatum totum fuit in limitatione, seu cessante applicatione dictarum conclusionum, quæ in utraque decisione admittuntur regulariter veræ. Quatenus enim pertinet ad primam conclusionem de scemnis post defectos masculis venientibus sub nomine agnitorum, vel consimilis vocabuli, illa dupliciter limitatur. Primo ubi habita est ratio agnationis cum tractu successivo conservationis familiae, cum tunc exclusio feminarum adiecta in primo substitutionum gradu seu ordine, repetita ceneatur in aliis gradibus, ita ut sub vocabulo generali apto eas comprehendere, illæ non veniant, tam in dispositiva quam in conditionali, cum haec præsertim intelligatur de illis personis prius vocatis, non autem de exclusis ex autoritate Socrati junioris conf. 69. num. 30. cum seq. lib. 3. Peregr. conf. 23. num. 7. lib. 3. Gabr. conf. 132. num. 55. & 56. lib. 1. & conf. 69. num. 5. & 30. lib. 2. Rota dec. 237. num. 4. & 5. par. rec. Bonon. fideicom. de Amorini 30. Maij 1659. Melito, alia Bononiæ, fideicom. 16. Januarii & 23. Martii 1662. coram Verospio de qua disc. 71.

Et secundo, ut ea quæ dicuntur de personis in uno substitutionum gradu seu ordine exclusis venientibus sub vocabulo generali adjecto in alio gradu, seu posito in conditione, vel ad effectum successivis, vel saltem ad effectum impediendi purificatio-¹³ nis, procedant ubi agitur de exclusione determinata in certis casibus, secus autem ubi est generica omni casu & tempore, atque ut nostri dicere solent, pro regula, ex pluribus auctoritatibus in eisdem decisionibus præsertim in prima deductis. Atque in secunda decisione, respondendo ad aliud motivum potentia seu sperata existentia masculorum ex eisdem pueris procreandorum, & consequenter, quod successio stare deberet in suspense, admittunt conclusio tanquam vera in fideicommissis, insinuata solum obiter per verbum quidquid sit, difficultate cadente in primogenitū, Verum negatur applicatio ad factum circa spem seu potentiam, ex eo quod sub nomine legitorum heredum de Catanei non venirent nisi agnati de familia ob expressionem dicti cognominis, dum masculi per scemnas procreati, iupote patris, non autem matris familiam sequentes, exituri non essent agnati & de familia.

Mihi reflectenti ad veritatem, non placebat prima limitatio repetitionis exclusionis in aliis substitutionum gradibus vel ordinibus ob contemplationem agnationis, in aliis quoque gradibus vel ordinibus continuantem, ex claro defectu applicationis ad casum; Id enim admittendum veniret, quando contineat eadem ratio veræ agnationis, quia nempe defecta una linea agnatorum, puta de familia effectiva, vocaretur alii puta de contentiva, unde mixtura scemnarum, vel descendentium ab eis rumperet filium continuationis bonorum in eadem familia & agnatione contra testatoris voluntatem, de facili ita intelligendam, ut poteret adaptatam antiquo iuri Romanorum contento in legibus 12. tabularum, ac in Pandectis & Codice, alterato solum per jus novissimum, juxta mores Graecorum conditum sub Iustiniano in Gracia, Italorum moribus non adaptatum, ut occasione statutorum excludentium scemnas plures advertitur sub tit. de success. ab intestato, ac etiam sub tit. de testamentis, præserit in una Tudentina. Sed ubi defecta omnino agnatione vera, agitur de diverso ordine vel gradu substitutionum ad favorem cognatorum vel extraneorum, tunc quamvis in istis continetur apud testatorem eadem con-

templatio agnationis seu affectio erga proprium cognomen ac familiam ob demandatam illius artificiali renovationem, attamen hic rigor vel repetitionis exclusionis scemnarum, earumque descendentium, sive earum non comprehensionis sub vocabulis aptis eas comprehendere, nullum videtur habere juris vel rationis fundamentum, quoniam donec ipsæ vivunt, naturaliter ac veræ sunt agnatae & de familia, ut in specie ita respondendo motivo contemplationis agnationis adveniatur d. de. 40. post Cen. ad Peregr. nu. 8. Et quidem prorsus improrpium est, ut extantibus personis de agnatione ac familia vera, istis exclusis, admitti debeat penitus extraneus de familia ficta, cum hujusmodi fictiones seu artes, non concurrente plusquam clara voluntate testatoris locum habere soleant vel in subsidium. ac in totalem defectum veritatis vel ubi ratio sanguinis magis urgeat juxta casum de quo disc. 25. non autem ipsa veritate adhuc præexistenti, cum ipsa natura in hoc repugnare videatur, ut veritas cedat locum fictioni, atque agnatus verus descendens testatoris & proximi defuncto de linea admissa, excludatur per agnatum fictum & artificiali-¹⁶ rem, tam i. specta persona gravantis quam graviat.

Et quamvis econversò satis urgeat illa efficienda exclusio explicata per ea verba annibillativa, semine per niente. Attamen ponderabam idem procedere in decisionibus de quibus supra num. 4. ubi dispositum fuit intelligi semper de masculis, quod sonat in idem; Atque saltem præmissa omnino recipienda mihi videbantur quoad masculos ab eis procreandos, ut poteret aq[ue] bene familiam ita ficte ac artificialiter renovatuos; Et consequenter quod ducto euam argumento à dispositione vel ratio textus in l. cum avus ss. de condit. & demonstrat & leg. cum acutissimi Cod. de fideicommissis, de quo supra disc. 31. non videatur subesse ratio nec legalis nec naturalis, quia hujusmodi masculos excluderet, ut admittentur alii masculi remissimi seu penitus extranei pariter de diversis familias, unde propterea intellectus non de facilis acquirendere poterat hujusmodi resolutionibus, quæ videbantur vel patrum probiles, vel saltem nimis asperæ, nimiumque legulecum rigorem continentis.

Equo magis in hac opinione me confirmavi, quando ad plures annos post has disputationes Nota admittendo distinctionem in eis masculos ex scemnis mediatis vel immediatos, de qua in supra al. egatis tribus causis Bonon. de Barberis, de Amorini, & de Volta disc. 29. cum duobus seqq. in hac ultima amplectitur motivum deductum ex dicta l. cum avus & l. cum acutissimi, ut supra dicto disc. 31. Unde propterea non videbatur, quomodo istæ resolutiones cum illis possint esse compatibilis, quia magis in isto casu quam in dicto alio de Volta istarum legum dispositio vel ratio intrare videtur, ut ibidem etiam adveritur.

Prout aliquod aqvivocum contineri videbatur in altera conclusione, ut genus magis generale possum in conditione, restringi debeat ad personas prius vocatas, & non ultra, juxta ea quæ particulariter super hoc puncto habentur in eadem Bonon. fideicom. à Sala, disc. 71. ubi de hoc puncto iupote ibi particulariter tractato videri potest; atque ibi deducta, pariter ac fortius huic etiam causi convenit; Atque in casu de quo in supra allegata Romana fideicomissi de Sorciis coram Carillo exclusio religio forum erat pariter efficienda & generalis quoctunque tempore quoctunque casu, & sic etiam per viam regulæ,

ibi

I 4

ibi per nium tempore non posse creditare, & tamen firmatur eisdem religiosos venire sub vocabulo generali familiae vel lineæ, saltem in parte conditionali, ac ad effectum impediendi purificationem conditionis; Ideoque videbatur, quod vel in uno, vel in altero casu veritatis assistentia deficeret, cum haec videantur incompatibilias.

ROMANA FIDEI COMMISSI DE GLORIERIIS

PRO

SOCIETATIBUS SANCTISS. TRINITA-
TIS PEREGRINORUM.

&

B. MARLÆ CONSOLATIONIS

CVI

PORTIA GOTTARDA DE
PALLAVICINIS.

Casus decisus per Rotam pro Portia.

De eadem materia, An scilicet in defectum masculorum vocatio censeatur de foeminiis agnatis per masculos immediate precreat, vel etiam de foeminiis cognatis & per foeminam descendenteribus, ipsarumque foeminarum filiis.

S V M M A R I V M .

- 1 **F**acti series.
- 2 De excludenda repetitione qualitatum masculina.
- 3 Vocatio foeminiis an censeatur etiam votati ipsarum filii & descendentes, declaratur num. 8.
- 4 Vocatio foeminiis, an censeatur votatio ad solas foeminas agnatas restricta.
- 5 De dictione, videlicet, quid operetur.
- 6 De differentia inter verbum foeminae & verbum mulieris.
- 7 De ratione, ob quam testatores solent foeminas agnatas vocare, & ipsarum filios spernere.
- 8 Declaratur conclusio, de qua num. 3.
- 9 In dubiopro descendantibus vel illis de sanguine contra loca pia.